Acesta a fost și motivul pentru care Consorțiul s-a delimitat public de inițiativa „națională” a P.N.R., promovând o alternativă „particulară” atâta timp cât în fruntea partidului se afla Partenie Cosma.

La 14/26 aprilie 1884 apărea primul număr al „Tribunei”, avându-l pe Slavici ca director și redactor responsabil, marcând debutul ascensiunii tribuniștilor în cadrul mișcării naționale.